CONCILIO DE LÉRIDA 
(1173. Desaparecido el original de las actas de sus cánones,  

se conocen por una copia de 1788) 

El canon XV está destinado a proteger a pobres, clérigos, monjes, peregrinos, 

mercaderes, campesinos, animales y bienes del campo, con la pena de excomunión a sus 
violadores. 

CORTES DE BARBASTRO 
(1192) 

Se ampara a los peregrinos, estableciendo penas a los contraventores. 
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FUERO DE ALFAMBRA 
(mediados del siglo XIII) 

“[95] QUI ROPARA ROMEO” “Ningún omne que ropara romeo que va en romería si 

es provado quel tuelle V solidos en suso sea enforcado, de V solidos en iuso pierda el piet”. 

“[96] QUI QUEBRANTARA CAMINO” “Qui quebrantara el camino del Rey peche mil 

solidos et si es presso sea enforcado”. 

[Manuel Albareda, Fuero de Alfambra, pág. 39] 

PRIVILEGIO DE ALFONSO X 
(1254) 

Garantiza la protección y libertad de testar de los peregrinos en sus reinos. 

 “Hoc est privilegium peregrinorum quod nos fiat eis aliqua iniuria. Notum sit omnibus 

presens scriptum inspicientibus quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Castelle, Tolleti, Legionis, 
Gallicie, Sibilie, Cordube, Murcie et Iahenni, habito diligenti tractatu cum episcopis, 
principibus, militibus, religiosis, uiris et tocius sacri palacio proceribus omnibus peregrinis 
et maxime ad limina sancti Iacobi undecumque uenientibus hoc nostre pietatis beneficium 
indulgemus ut per singula regna nostra et prouincias nostre dicioni subiectas tam ipsi quam 
eorum falimiares secure veniant, redeant et morentur; dignum namque existimamur ut cum 
bona facientes protectionem nostram ad Dei laudem mereantur quod eos ab omni iniuria uel 
molestia deffendamus. Hac igitur regali constitutione in perpetuum ualitura decernimus ut 
nullus de cetero ausu temerario dictis peregrinis uel eorum familiaribus iniuriam uel 
molestiam inferre presumat sed libere ueniant, reddeant et ubi elegerint secure et sine 
coactione alicuius uel uiolencia hospitentur, et per iusta pondera et mensuras debitas licitum 
sit ipsis peregrinis a quibuscumque uoluerint libere sibi necessaria comparare et quia nichil 
est quod magis debeatur hominibus quam quod supreme uoluntatis liber sit stillus: Statuimus 
inmo potius statutum ese declaramus quod si contingat aliquem ex his supradictis infirmitate 
detineri libere ossit in suo testamento bona sua relinquere et sine alicuius impedimento uel 
contradicione cuicumque uolerit ea licite asignare. Si uero intestatus decesserit, liceat 
locorum iudicibus de bonis decedentis pro anima ipsius disponere. Ita uidelicet ut prius 
nostris auribus insinuare procurent et fideliter adimpleant pro ut a celsitudine nostra 
receperint in mandatis; adicientes quod si contra huius nostre constitucionis tenorem ab 
aliquo quicquam fuerit atemptatum hoc per locorum siue prouinciarum iudices quibus 
potestatem nostram dedimus in hac parte iuxta quantitetem delicti et deliquentis qualitatem 
celeriter emendetur. Sciant autem dictorum locorum uel prouinciarum iudices quod nisi de 
iniuris ipsis peregrinis irrogata cum requisiti fuerint sine dilacione fecerint iustitie 
complementum, estimationem iniurie in duplo restituant et notam infamie cum dignitatis sue 
detrimento potuerint formidare. Han cuero constitutionem inter regales constitutiones nostras 
inseri iussimus et per regna nostra atque prouincias nostre dominationi subiectas fecimus 
publicari.